
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου Καθηγητή 
του Πανεπιστημίου Μακεδονίας.

2 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου Καθηγητή 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών.

3 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου Καθηγητή 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

4 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου Καθηγητή 
του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πο-
λιτικών Επιστημών.

5 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου Καθηγητή του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

6 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου Καθηγητή 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

7 Επανίδρυση Διατμηματικού Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Οργάνωση και 
Διοίκηση για Μηχανικούς».

8 Επανίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Προηγμένη Κλινική Πρακτική 
στις Επιστήμες Υγείας» - MSc (Master of Science) 
in «Advanced Clinical Practice in Health Sciences».

9 Επανίδρυση Διατμηματικού Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Προ-
ηγμένα Συστήματα Παραγωγής, Αυτοματισμού 
και Ρομποτικής».

10 Επανίδρυση Διιδρυματικού Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Νανοτεχνολογία 
για Ενεργειακές Εφαρμογές». 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ. 146/38/Ζ2/131112 (1)
   Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου Καθηγητή 

του Πανεπιστημίου Μακεδονίας.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. της περιπτ. γ' της παρ. 2 του άρθρου 21 του 

ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης 
εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατά-
ξεις» (ΦΕΚ 114 Α΄),

β. του άρθρου 79 του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνο-
λογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 258 Α΄),

γ. του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (ΦΕΚ 98 Α΄),

δ. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και θρησκευμάτων» (ΦΕΚ 31 Α΄),

ε. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση ... - Μεταφο-
ρά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
(ΦΕΚ 119 Α΄),

στ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ 121 Α΄),

ζ. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (ΦΕΚ 123 Α΄).

2. Την αριθμ. 4985/26.6.2018 πράξη του Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας, για τον διορισμό του Ιορ-
δάνη Ελευθεριάδη, σε θέση Καθηγητή πρώτης βαθμίδας 
με γνωστικό αντικείμενο «Ανάλυση Επιχειρηματικών Κιν-
δύνων» (ΦΕΚ 948/27.8.2018 τ. Γ΄).

3. Την αριθμ. 809/4.2.2019 αίτηση του Καθηγητή Ιορ-
δάνη Ελευθεριάδη για τη μεταβολή του γνωστικού του 
αντικειμένου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Σεπτεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3446

40537



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40538 Τεύχος B’ 3446/12.09.2019

4. Την απόφαση της Έκτακτης Συνεδρίασης της Συνέ-
λευσης του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχει-
ρήσεων της Σχολής Επιστημών Διοίκησης Επιχειρήσεων 
(αρ. συν. 10/20.2.2019) του Πανεπιστημίου Μακεδονίας 
η οποία εγκρίνει τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμέ-
νου του ως άνω Καθηγητή καθώς και το γεγονός ότι στο 
ανωτέρω Τμήμα δεν λειτουργούν Τομείς.

5. Το αριθμ. 5466/28.5.2019 έγγραφο της Πρυτανείας 
του Πανεπιστημίου Μακεδονίας που αφορά στην μετα-
βολή γνωστικού αντικειμένου του Καθηγητή Ιορδάνη 
Ελευθεριάδη.

6. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 
του Ιορδάνη Ελευθεριάδη του Μιχαήλ, Καθηγητή πρώ-
της βαθμίδας του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης 
Επιχειρήσεων της Σχολής Επιστημών Διοίκησης Επιχει-
ρήσεων του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, από «Ανάλυση 
Επιχειρηματικών Κινδύνων», σε «Χρηματοοικονομική - 
Διοίκηση Επιχειρηματικών Κινδύνων».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 23 Αυγούστου 2019

Η Υπουργός
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Ι

Αριθμ. Φ. 146/36/Ζ2/131084 (2)
    Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου Καθηγητή 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημί-
ου Αθηνών.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. της περιπτ. γ΄ της παρ. 2 του άρθρου 21 του 

ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης 
εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατά-
ξεις» (ΦΕΚ 114 Α΄),

β. του άρθρου 79 του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνο-
λογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 258 Α΄),

γ. του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (ΦΕΚ 98 Α΄),

δ. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και θρησκευμάτων» (ΦΕΚ 31 Α΄),

ε. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση... - Μεταφο-
ρά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
(ΦΕΚ 119 Α΄),

στ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ 121 Α΄),

ζ. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (ΦΕΚ 123 Α΄).

2. Την αριθμ. 623/17.10.2018 πράξη του Πρύτανη του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
(ΦΕΚ 1469/τ. Γ΄/12.12.2018) για το διορισμό της Ελένης 
Φρυσίρα στη βαθμίδα του Καθηγητή πρώτης βαθμίδας 
με γνωστικό αντικείμενο «Ιατρική Γενετική».

3. Την αριθμ. 18/9.5.2019 αίτηση της Καθηγήτριας 
Ελένης Φρυσίρα για τη μεταβολή του γνωστικού της 
αντικειμένου.

4. Την από 23.5.2019 απόφαση της επαναληπτικής 
συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, η οποία εγκρίνει τη 
μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου της ως άνω Κα-
θηγήτριας καθώς και την από 17.5.2019 σύμφωνη γνώμη 
του Τομέα Υγείας Μητέρας - Παιδιού.

5. Το αριθμ. 1819037520/4.7.2019 έγγραφο της Πρυ-
τανείας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών που αφορά στη μεταβολή γνωστικού αντικειμέ-
νου της Καθηγήτριας Ελένης Φρυσίρα.

6. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμέ-
νου της Ελένης Φρυσίρα του Ελευθερίου, Καθηγήτριας 
πρώτης βαθμίδας, του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών, από «Ιατρική Γενετική» σε «Κλινική/
Ιατρική Γενετική». 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 23 Αυγούστου 2019

Η Υπουργός
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Ι

Αριθμ. 146/37/Ζ2/131100  (3)
    Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου Καθηγητή 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. της περιπτ. γ΄ της παρ. 2 του άρθρου 21 του 

ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης 
εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατά-
ξεις» (ΦΕΚ 114 Α΄),

β. του άρθρου 79 του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνο-
λογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 258 Α΄),

γ. του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (ΦΕΚ 98 Α΄),

δ. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και θρησκευμάτων» (ΦΕΚ 31 Α΄),

ε. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση ... - Μεταφο-
ρά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
(ΦΕΚ 119 Α΄),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40539Τεύχος B’ 3446/12.09.2019

στ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ 121 Α΄),

ζ. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (ΦΕΚ 123 Α΄).

2. Την αριθμ. 14321/19.6.2015 πράξη του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, για τον διορισμό της 
Μαριλένας Παπαχριστοφόρου σε θέση Αναπληρωτή 
Καθηγητή με γνωστικό αντικείμενο «Λαογραφία: Λαϊκή 
Λογοτεχνία» (ΦΕΚ 773/τ.Γ΄/3.8.2015).

3. Την από 28.3.2019 (αριθμ. 10951) αίτηση της Μαρι-
λένας Παπαχριστοφόρου για τη μεταβολή του γνωστι-
κού της αντικειμένου.

4. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιστο-
ρίας και Αρχαιολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής (αρ. 
συν. 418/3.4.2019) του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων με 
την οποία εγκρίνεται η μεταβολή του γνωστικού αντι-
κειμένου της ως άνω Καθηγήτριας καθώς και τη σύμφω-
νη γνώμη του Τομέα Λαογραφίας (αριθμ. συνεδρίασης 
2/27.3.2019).

5. Το αριθμ. 20882/10.6.2019 έγγραφο της Πρυτανείας 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων που αφορά στην μεταβο-
λή γνωστικού αντικειμένου της καθηγήτριας Μαριλένας 
Παπαχριστοφόρου.

6. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 
της Μαριλένας Παπαχριστοφόρου του Ματθαίου, Ανα-
πληρώτριας Καθηγήτριας, του Τμήματος Ιστορίας και 
Αρχαιολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστη-
μίου Ιωαννίνων, από «Λαογραφία: Λαϊκή Λογοτεχνία», σε 
«Κοινωνική Ανθρωπολογία και Λαογραφία: Προφορικός 
Πολιτισμός». 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 23 Αυγούστου 2019

 Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Ι

Αριθμ. Φ. 146/35/131052/Ζ2 (4)
    Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου Καθηγητή 

του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και 

Πολιτικών Επιστημών.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. της περιπτ. γ΄ της παρ. 2 του άρθρου 21 του 

ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης 
εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατά-
ξεις» (ΦΕΚ 114 Α΄),

β. του άρθρου 79 του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνο-
λογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 258 Α΄),

γ. του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (ΦΕΚ 98 Α΄),

δ. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας/
Έρευνας και θρησκευμάτων» (ΦΕΚ 31 Α΄),

ε. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση ... - Μεταφο-
ρά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων»
(ΦΕΚ 119 Α΄),

στ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ 121 Α΄),

ζ. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (ΦΕΚ 123 Α΄).

2. Την αριθμ. 5746/16.9.2007 πράξη του Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Κρήτης, (ΦΕΚ 70/τ. Γ΄/25.1.2008) για τον 
διορισμό του Κωνσταντίνου Λάβδα στη βαθμίδα του 
Καθηγητή πρώτης βαθμίδας με γνωστικό αντικείμενο 
«Ευρωπαϊκή Πολιτική και Ομάδες Συμφερόντων».

3. Την αριθμ. 75/12.5.2016 πράξη της Πρύτανη του 
Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών 
Επιστημών (ΦΕΚ 659/τ. Γ΄/13.7.2016) για την μετάκληση 
του Κωνσταντίνου Λάβδα από το Τμήμα Πολιτικής Επι-
στήμης του Πανεπιστημίου Κρήτης στο Τμήμα Διεθνών, 
Ευρωπαϊκών και Περιφερειακών Σπουδών του Παντείου 
Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών.

4. Την αριθμ. 280/12.2.2019 αίτηση του Καθηγητή 
Κωνσταντίνου Λάβδα για τη μεταβολή του γνωστικού 
του αντικειμένου.

5. Την από 26.6.2019 απόφαση της Συνεδρίασης της 
Συνέλευσης του Τμήματος Διεθνών, Ευρωπαϊκών και 
Περιφερειακών Σπουδών της Σχολής Διεθνών Σπου-
δών, Επικοινωνίας και Πολιτισμού του Παντείου Πανε-
πιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών, η οποία 
εγκρίνει τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου του 
ως άνω Καθηγητή καθώς και τη σύμφωνη γνώμη του 
Τομέα Διεθνών Σχέσεων (συν. 20.3.2019).

6. Το αριθμ. 2080/3.7.2019 έγγραφο της Πρυτανείας 
του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών 
Επιστημών που αφορά στη μεταβολή γνωστικού αντικει-
μένου του Καθηγητή Κωνσταντίνου Λάβδα.

7. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 
του Κωνσταντίνου Λάβδα του Αντωνίου, Καθηγητή πρώ-
της βαθμίδας, του Τμήματος Διεθνών, Ευρωπαϊκών και 
Περιφερειακών Σπουδών της Σχολής Διεθνών Σπουδών, 
Επικοινωνίας και Πολιτισμού του Παντείου Πανεπιστημί-
ου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών, από «Ευρωπα-
ϊκή Πολιτική και Ομάδες Συμφερόντων» σε «Ευρωπαϊκή 
και Συγκριτική Πολιτική» .

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 23 Αυγούστου 2019

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40540 Τεύχος B’ 3446/12.09.2019

Αριθμ. Φ. 146/34/Ζ2/131030 (5)
    Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου Καθηγητή του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 1. Τις διατάξεις:
α. της περιπτ. γ΄ της παρ. 2 του άρθρου 21 του 

ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης 
εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατά-
ξεις» (ΦΕΚ 114 Α΄),

β. του άρθρου 79 του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνο-
λογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 258 Α΄),

γ. του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (ΦΕΚ 98 Α΄),

δ. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και θρησκευμάτων» (ΦΕΚ 31 Α΄),

ε. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση ... - Μεταφο-
ρά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
(ΦΕΚ 119 Α΄),

στ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ 121 Α΄),

ζ. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (ΦΕΚ 123 Α΄).

2. Την αριθμ. 17469/14.5.2018 πράξη του Πρύτανη 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, για 
το διορισμό της Ελισάβετ Διαμαντή, στη βαθμίδα του 
Καθηγητή πρώτης Βαθμίδας με γνωστικό αντικείμενο 
«Νεογνολογία» (ΦΕΚ 763/τ. Γ΄/5.7.2018).

3. Την αριθμ. 137/27.3.2019 αίτηση της Καθηγήτριας 
Ελισάβετ Διαμαντή για τη μεταβολή του γνωστικού της 
αντικειμένου.

4. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας (αρ. συν. 42η/28.5.2019) 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης η 
οποία εγκρίνει τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμέ-
νου της ως άνω Καθηγήτριας, καθώς και την σύμφωνη 
γνώμη του Τομέα Υγείας Παιδιού (αρ. συν. 7η/8.5.2019).

5. Το αριθμ. 29215/1.7.2019 έγγραφο της Πρυτανείας 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης που 
αφορά στην μεταβολή γνωστικού αντικειμένου της Κα-
θηγήτριας Ελισάβετ Διαμαντή.

6. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 
της Ελισάβετ Διαμαντή του Δημητρίου, Καθηγήτριας 
πρώτης βαθμίδας, του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης, από «Νεογνολογία», σε «Παιδιατρική- 
Νεογνολογία».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 23 Αυγούστου 2019

Η Υπουργός
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Αριθμ. Φ. 146/39/131161/Ζ2 (6)
    Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου Καθηγητή 

του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. της περιπτ. γ΄ της παρ. 2 του άρθρου 21 του 

ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης 
εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατά-
ξεις» (ΦΕΚ 114 Α΄),

β. του άρθρου 79 του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνο-
λογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 258 Α΄),

γ. του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (ΦΕΚ 98 Α΄),

δ. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και θρησκευμάτων» (ΦΕΚ 31 Α΄),

ε. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση... - Μεταφο-
ρά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
(ΦΕΚ 119 Α΄),

στ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ 121 Α΄),

ζ. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (ΦΕΚ 123 Α΄).

2. Την αριθμ. 4338/28.7.2017 πράξη του Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, (ΦΕΚ 897/τ.Γ΄/13.9.2017) 
για το διορισμό του Ζαχαρία Νικολάου σε θέση καθηγη-
τή πρώτης βαθμίδας του Τμήματος Ιστορίας, Αρχαιολο-
γίας και Διαχείρισης Πολιτισμικών Αγαθών με γνωστικό 
αντικείμενο «Αρχαιομετρία».

3. Την αριθμ. 288/6.5.2019 αίτηση του Ζαχαρία Νικο-
λάου για τη μεταβολή του γνωστικού του αντικειμένου.

4. Την από 8.5.2019 απόφαση της 12ης Συνεδρίασης 
της Συνέλευσης του Τμήματος Ιστορίας, Αρχαιολογίας 
και Διαχείρισης Πολιτισμικών Αγαθών της Σχολής Αν-
θρωπιστικών Επιστημών και Πολιτισμικών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, η οποία εγκρίνει τη 
μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου του ως άνω Κα-
θηγητή καθώς και το γεγονός ότι στο Τμήμα δεν έχουν 
συσταθεί Τομείς.

5. Το αριθμ. 3275/28.5.2019 έγγραφο της Πρυτανείας 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου που αφορά στη με-
ταβολή γνωστικού αντικειμένου του Ζαχαρία Νικολάου.

6. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 
του Ζαχαρία Νικολάου του Βασιλείου, καθηγητή πρώ-
της βαθμίδας του Τμήματος Ιστορίας, Αρχαιολογίας και 
Διαχείρισης Πολιτισμικών Αγαθών της Σχολής Ανθρω-
πιστικών Επιστημών και Πολιτισμικών Σπουδών, του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, από «Αρχαιομετρία» σε 
«Αρχαιομετρία, Περιβαλλοντική και Πολιτισμική Τεχνο-
λογία».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40541Τεύχος B’ 3446/12.09.2019

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 23 Αυγούστου 2019

Η Υπουργός
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Ι

Αριθμ. 1482/Φ20 (7)
    Επανίδρυση Διατμηματικού Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Οργάνωση και 
Διοίκηση για Μηχανικούς».

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
(Συνεδρίαση 6/27-06-2019)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 (Α΄195), όπως ισχύει.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 9, 12, 13 του ν. 4485/2017 

(ΦΕΚ 114/τ.Α΄/4.8.2017) «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 55 του 
ν. 4610/2019 (ΦΕΚ 70/τ.Α΄/7.5.2019) «Συνέργειες Πανε-
πιστημίων και T.ET, πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 2, 3 και 4 του ν. 3861/2010 
(ΦΕΚ 112 Α΄) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεω-
τική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 
διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ» και άλλες διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Την με αριθμ. 319/Φ20/16-05-2019 (ΑΔΑ: ΨΙΦ846 
ΜΗ2Ι-Θ6Β) απόφαση του Πρύτανη του Ελληνικού Με-
σογειακού Πανεπιστημίου με θέμα: «Συγκρότηση της 
Συγκλήτου του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου», 
όπως τροποποιήθηκε.

6. Την 3328/Φ120/10.05.2018 απόφαση της Συγκλήτου 
του ΤΕΙ Κρήτης (ΦΕΚ 2023/τ.Β΄/05.06.2018) με τίτλο «Επα-
νίδρυση Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο "Οργάνωση και Διοίκηση 
για Μηχανικούς"».

7. Την 6495/Φ120/19.09.2018 απόφαση της Συγκλή-
του του ΤΕΙ Κρήτης (ΦΕΚ 4534/τ.Β΄/17.10.2018) με θέμα 
«Έγκριση Κανονισμού Σπουδών του Διατμηματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο 
"Οργάνωση και Διοίκηση για Μηχανικούς"».

8. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ηλε-
κτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών στη 
συνεδρίαση με αρ. πράξης 3/03-06-2019/Θ5 με θέμα 
«Έγκριση επανίδρυσης του Διατμηματικού Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο "Οργάνωση και 
Διοίκηση για Μηχανικούς" μεταξύ του Τμήματος Ηλεκτρο-
λόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών (ΗΜΜΥ) 
και του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων και Τουρισμού 
του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου».

9. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Διοί-
κησης Επιχειρήσεων και Τουρισμού στη συνεδρίαση με 

αρ. πράξης 3/04-06-2019/Θ3 με θέμα Επανίδρυση του 
Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών «Οργάνωση και Διοίκηση για Μηχανικούς».

10. Την με αριθμ. 206997/Ζ1/27-11-2017 πράξη του 
Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων (ΦΕΚ 
633/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./30-11-2017) με την οποία διαπιστώθηκε 
η εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
ΤΕΙ Κρήτης.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφάσισε:

Την επανίδρυση του Διατμηματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Οργάνωση και Δι-
οίκηση για Μηχανικούς» μεταξύ των Τμημάτων Ηλε-
κτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών 
(ΗΜΜΥ) και Διοίκησης Επιχειρήσεων και Τουρισμού 
του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου, για εισα-
γωγή φοιτητών από το ακαδημαϊκό έτος 2019-2020 και 
εφεξής, όπως είχε ιδρυθεί με την 3328/Φ120/10.05.2018 
απόφαση της Συγκλήτου του ΤΕΙ Κρήτης (ΦΕΚ 2023/ 
τ.Β΄/05.06.2018).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 3 Ιουλίου 2019 

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΤΣΑΡΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 2040/Φ20 (8)
    Επανίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών με τίτλο «Προηγμένη Κλινική Πρα-

κτική στις Επιστήμες Υγείας» - MSc (Master of 

Science) in «Advanced Clinical Practice in Health 

Sciences».

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
(Συνεδρίαση 7/11-07-2019)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 (Α΄195), όπως ισχύει.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 9, 12, 13 του ν. 4485/2017 

(ΦΕΚ 114/τ.Α΄/4.8.2017) «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 55 του 
ν. 4610/2019 (ΦΕΚ 70/τ. Α΄/7.5.2019) «Συνέργειες Πανε-
πιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 2, 3 και 4 του ν. 3861/2010 
(ΦΕΚ 112 Α΄) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεω-
τική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 
διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ» και άλλες διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Την 319/Φ20/16-05-2019 (ΑΔΑ: ΨΙΦ846ΜΗ2Ι-Θ6Β) 
απόφαση του Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού Πα-
νεπιστημίου με θέμα: «Συγκρότηση της Συγκλήτου του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40542 Τεύχος B’ 3446/12.09.2019

Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου», όπως τροπο-
ποιήθηκε.

6. Την 3371/Φ120/10.05.2018 απόφαση της Συγκλή-
του του ΤΕΙ Κρήτης (ΦΕΚ 2023/τ.Β΄/05.06.2018) με τίτλο 
«Επανίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Προηγμένη Κλινική Πρακτική στις Επι-
στήμες Υγείας» - MSc (Master of Science) in «Advanced 
Clinical Practice in Health Sciences».

7. Την 6513/Φ120/19.09.2018 απόφαση της Συγκλή-
του του ΤΕΙ Κρήτης (ΦΕΚ 4534/τ.Β΄/17.10.2018) με 
θέμα «Έγκριση Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Προηγμένη Κλινική Πρακτική στις Επιστήμες Υγείας» - 
MSc (Master of Science) in «Advanced Clinical Practice 
in Health Sciences».

8. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Νοση-
λευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Ελληνικού 
Μεσογειακού Πανεπιστημίου, στη συνεδρίαση με αρ. 
πράξης 3/13-06-2019/Θ1 με θέμα «Επανίδρυση Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) με τίτλο 
«Προηγμένη Κλινική Πρακτική στις Επιστήμες Υγείας» 
του Τμήματος Νοσηλευτικής του ΕΛΜΕΠΑ».

9. Την με αρ. 206997/Ζ1/27-11-2017 πράξη του Υπουρ-
γού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων (ΦΕΚ 633/ 
τ. Υ.Ο.Δ.Δ./30-11-2017) με την οποία διαπιστώθηκε η 
εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
ΤΕΙ Κρήτης.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφάσισε:

Την επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών με τίτλο «Προηγμένη Κλινική Πρακτική 
στις Επιστήμες Υγείας» - MSc (Master of Science) in 
«Advanced Clinical Practice in Health Sciences» του 
Τμήματος Νοσηλευτικής του Ελληνικού Μεσογειακού 
Πανεπιστημίου, για εισαγωγή φοιτητών από το ακαδη-
μαϊκό έτος 2019-2020 και εφεξής, όπως είχε ιδρυθεί με 
την 3371/Φ120/10.05.2018 απόφαση της Συγκλήτου του 
ΤΕΙ Κρήτης (ΦΕΚ 2023/τ.Β΄/05.06.2018).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 16 Ιουλίου 2019

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΤΣΑΡΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 1483/Φ20 (9)
    Επανίδρυση Διατμηματικού Προγράμματος Με-

ταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Προ-

ηγμένα Συστήματα Παραγωγής, Αυτοματισμού 

και Ρομποτικής».

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
(Συνεδρίαση 6/27-06-2019)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 (Α΄195), όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 9, 12, 13 του ν. 4485/2017 
(ΦΕΚ 114/τ. Α΄/4.8.2017) «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 55 του 
ν. 4610/2019 (ΦΕΚ 70/τ. Α΄/7.5.2019) «Συνέργειες Πανε-
πιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 2, 3 και 4 του ν. 3861/2010 
(ΦΕΚ 112 Α΄) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεω-
τική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 
διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ» και άλλες διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Την 319/Φ20/16-05-2019 (ΑΔΑ: ΨΙΦ846ΜΗ2Ι-Θ6Β) 
απόφαση του Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού Πα-
νεπιστημίου με θέμα «Συγκρότηση της Συγκλήτου του 
Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου», όπως τροπο-
ποιήθηκε.

6. Την 3758/Φ120/17.05.2018 απόφαση της Συγκλήτου 
του ΤΕΙ Κρήτης (ΦΕΚ 2135/τ.Β΄/11.06.2018) με τίτλο «Επα-
νίδρυση Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο "Προηγμένα Συστήματα 
Παραγωγής, Αυτοματισμού και Ρομποτικής"».

7. Την 6491/Φ120/19-09-2018 απόφαση της Συγκλή-
του του ΤΕΙ Κρήτης (ΦΕΚ 4486/τ.Β΄/10-10-2018) με τίτλο 
«Έγκριση Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Δι-
ατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Προηγμένα Συστήματα Παραγωγής, Αυτομα-
τισμού και Ρομποτικής».

8. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Μηχα-
νολόγων Μηχανικών της Σχολής Μηχανικών του Ελλη-
νικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου στη συνεδρίαση με 
αρ. πράξης 6/Θ2/24-06-2019 με θέμα «Επανίδρυση του 
ΠΜΣ Προηγμένα Συστήματα Παραγωγής, Αυτοματισμού 
και Ρομποτικής».

9. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ηλε-
κτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών της 
Σχολής Μηχανικών του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπι-
στημίου στη συνεδρίαση με αρ. πράξης 3/Θ6/03-06-2019 
με θέμα «Έγκριση επανίδρυσης του Διατμηματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο "Προηγμέ-
να Συστήματα Παραγωγής, Αυτοματισμού και Ρομποτι-
κής" μεταξύ του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών και 
του Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών 
Υπολογιστών (ΗΜΜΥ) του Ελληνικού Μεσογειακού Πα-
νεπιστημίου».

10. Την με αριθμ. 206997/Ζ1/27-11-2017 πράξη του 
Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων (ΦΕΚ 
633/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./30-11-2017) με την οποία διαπιστώθηκε 
η εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
ΤΕΙ Κρήτης.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφάσισε:

Την επανίδρυση του Διατμηματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Προηγ-
μένα Συστήματα Παραγωγής, Αυτοματισμού και Ρομπο-
τικής» μεταξύ του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40543Τεύχος B’ 3446/12.09.2019

και του Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μη-
χανικών Υπολογιστών (ΗΜΜΥ) της Σχολής Μηχανικών 
του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου, για εισα-
γωγή φοιτητών από το ακαδημαϊκό έτος 2019-2020 και 
εφεξής, όπως είχε ιδρυθεί με την 3758/Φ120/17.05.2018 
απόφαση της Συγκλήτου του ΤΕΙ Κρήτης (ΦΕΚ 2135/ 
τ.Β΄/11.06.2018).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 3 Ιουλίου 2019

Ο Πρύτανης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΤΣΑΡΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 2680/Φ20 (10)
    Επανίδρυση Διιδρυματικού Προγράμματος Με-

ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Νανοτεχνολο-

γία για Ενεργειακές Εφαρμογές». 

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
(Συνεδρίαση 8/25-07-2019)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 (Α΄195), όπως ισχύει.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 9, 12, 13 του ν. 4485/2017 

(ΦΕΚ 114/τ. Α΄/4.8.2017) «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 55 του 
ν. 4610/2019 (ΦΕΚ 70/τ. Α΄/7.5.2019) «Συνέργειες Πανε-
πιστημίων και T.E.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 2, 3 και 4 του ν. 3861/2010 
(ΦΕΚ 112 Α΄) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεω-
τική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 
διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ» και άλλες διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Την 319/Φ20/16-05-2019 (ΑΔΑ: ΨΙΦ846ΜΗ2Ι-Θ6Β) 
απόφαση του Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού Πα-
νεπιστημίου με θέμα: «Συγκρότηση της Συγκλήτου του 
Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου», όπως τροπο-
ποιήθηκε.

6. Την 3634/Φ120/16.05.2018 απόφαση της Συγκλή-
του του ΤΕΙ Κρήτης (ΦΕΚ 1973/τ.Β΄/01.06.2018) με τίτλο 
«Ίδρυση κοινού Διιδρυματικού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) μεταξύ των Τμημάτων 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών Τ.Ε. της Σχολής Τεχνολογικών 
Εφαρμογών, Ηλεκτρονικών Μηχανικών Τ.Ε. της Σχολής 
Εφαρμοσμένων Επιστημών του Τεχνολογικού Εκπαιδευ-
τικού Ιδρύματος Κρήτης, Χημείας του Πανεπιστημίου 
Κρήτης, Επιστήμης και Τεχνολογίας Υλικών του Πανε-
πιστημίου Κρήτης, και του Ινστιτούτου Ηλεκτρονικής 
Δομής και Λέιζερ (ΙΗΔΛ) του Ιδρύματος Τεχνολογίας και 
Έρευνας (ΙΤΕ), με τίτλο "Νανοτεχνολογία για Ενεργειακές 
Εφαρμογές».

7. Την 1178/Φ120/25-02-2019 απόφαση της Συγκλή-
του του ΤΕΙ Κρήτης (ΦΕΚ 830/τ.Β΄/08-03-2019) με θέμα 
«Έγκριση Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του 
Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Νανοτεχνολογία για Ενεργειακές 
Εφαρμογές» του T.ET Κρήτης».

8. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ηλε-
κτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών στη 
συνεδρίαση με αρ. πράξης 3/03-06-2019/Θ2 με θέμα 
«Έγκριση επανίδρυσης Διιδρυματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών "Νανοτεχνολογία για Ενερ-
γειακές Εφαρμογές"».

9. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ηλε-
κτρονικών Μηχανικών στη συνεδρίαση με αρ. πράξης 
3/04-06-2019/Θ2 με θέμα «Έγκριση επανίδρυσης Δι-
ιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
"Νανοτεχνολογία για Ενεργειακές Εφαρμογές"».

10. Την με ημερομηνία 26-06-2019 απόφαση της Συ-
νέλευσης του Τμήματος Χημείας του Πανεπιστημίου 
Κρήτης.

11. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Επι-
στήμης και Τεχνολογίας Υλικών του Πανεπιστημίου 
Κρήτης στη συνεδρίαση με αρ. πράξης 132/21-06-2019 
με θέμα «Επανίδρυση Διατμηματικού ΠΜΣ «Νανοτεχνο-
λογία για Ενεργειακές Εφαρμογές» σε συνεργασία με το 
Ελληνικό Μεσογειακό Πανεπιστήμιο.

12. Την απόφαση του ΔΣ ΙΤΕ στη συνεδρίαση με αρ. 
πράξης 406/30-6/22-06-2019 του Ιδρύματος Τεχνο-
λογίας και Έρευνας (ΙΤΕ) με θέμα Επανίδρυση κοινού 
Διιδρυματικού Μεταπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών 
(ΔΜΠΣ) «Νανοτεχνολογία για Ενεργειακές Εφαρμογές».

13. Την με αρ. 206997/Ζ1/27-11-2017 πράξη του 
Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων (ΦΕΚ 
633/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./30-11-2017) με την οποία διαπιστώθηκε 
η εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
ΤΕΙ Κρήτης.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφάσισε: 

Την επανίδρυση του Διιδρυματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) μεταξύ των Τμη-
μάτων Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπο-
λογιστών της Σχολής Μηχανικών του Ελληνικού Μεσο-
γειακού Πανεπιστημίου, Ηλεκτρονικών Μηχανικών της 
Σχολής Μηχανικών του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπι-
στημίου, Χημείας του Πανεπιστημίου Κρήτης, Επιστήμης 
και Τεχνολογίας Υλικών του Πανεπιστημίου Κρήτης, και 
του Ινστιτούτου Ηλεκτρονικής Δομής και Λέιζερ (ΙΗΔΛ) 
του Ιδρύματος Τεχνολογίας και Έρευνας (ΙΤΕ), με τίτλο 
«Νανοτεχνολογία για Ενεργειακές Εφαρμογές», για εισα-
γωγή φοιτητών από το ακαδημαϊκό έτος 2019-2020 και 
εφεξής, όπως είχε ιδρυθεί με την 3634/Φ120/16.05.2018 
απόφαση της Συγκλήτου του ΤΕΙ Κρήτης (ΦΕΚ 1973/ 
τ.Β΄/01.06.2018). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 22 Αυγούστου 2019 

Ο Πρύτανης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΤΣΑΡΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40544 Τεύχος B’ 3446/12.09.2019

*02034461209190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2019-09-13T09:49:59+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




